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携帯を用いたアレルゲンチェックに関するアンケート調査 

操作ガイド 

 
スーパーのお菓子コーナーで、乳アレルギーを持つお子さんのた

めに、おやつを探していると仮定して、操作をお願いします。 
以下の中から、気になった商品に「乳」が用いられているかどう

か、携帯電話を使って確認をしてみてください。 
 
※ 今回、表示される情報は、アンケート用に作成した架空のデータのため、実際の商

品情報とは異なります。またデータの内容も制限されています。くれぐれも実際に

食べる際や購入の際の参考にはしないでください。 
 
① 携帯電話の「バーコードリーダー」で、下記の QR コードを撮影します。表

示された URL にジャンプしてください。 
 

 
※バーコードがうまく読み取れない場合は、下記のURLを直接入力してください。 
「バニラクッキー」 http://mycare.jp/hotfood/item.php?jan=1234567890101 
「じゃがいもスナック」 http://mycare.jp/hotfood/item.php?jan=1234567890102 
「動物チョコレート」http://mycare.jp/hotfood/item.php?jan=1234567890103 
 

② 「アレルゲンチェック」と書かれた、商品ページが表示されます。 
このページではアレルゲンテーブルと全原材料表示が確認できます。 
 
アレルゲンテーブルをクリックすると、「由来原材料確認ペー

ジ」で由来原材料を一覧で確認することができます。 
※アレルゲンテーブル＝アレルゲンがグループごとに表現されている表。 

※アンケート用に作成したデータのため、実際の商品とは異なります。また、デー

タの内容も制限されたものになっています。 

アレルゲンテーブル 
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③ 「由来原材料確認ページ」の中で、下線が引かれている原材料（乳化剤、レ

シチン等）をクリックすると、「用語辞典」を見ることができます。添加物

等の分かりにくい原材料について詳しく知ることができます。 
 

④ ①～③で確認したところ、この商品には「乳」が含まれていたため、「乳」

が使われていない他のお菓子を探します。 
・「アレルゲンチェック」と書かれた、商品ページに戻ってください。（商品

写真が掲載されている、最初のページ。） 
・ページ一番下の「探す」ボタンを押してください。  
 

⑤ この画面で、お子さんのアレルゲンにチェックを入れます。 
（今回は、「乳」のみチェックを入れてください。） 
一番下の「検索」ボタンを押してください。  
 

検索 

⑥ このスーパーで売っている商品の中で、「乳」を使用していない類似商品（今

回はお菓子カテゴリー）のお勧め商品リストが表示されました。気になる商

品をクリックしてみてください。 
 

⑦ 最初の商品同様、アレルゲンテーブル、全原材料表示が確認できます。由来

原材料や、用語辞典なども確認してみてください。 
※アンケート用に作成されたデータのため、実際の商品とは異なります。また、データの内容も制限

されたものになっています。 

 
以上で、携帯を用いた操作の、一連の流れは終了です。他の QR コードを撮

影するなど、自由に操作していただき、アンケートにご記入をお願いいたし

ます。 
 
 
用語辞典（出典・参考 HP） 
・武内澄子、『心配しないで！食物アレルギー』(家の光協会、2005 年) 
・食品添加物における用語 
 http://www.city.yokohama.jp/me/kenkou/eiken/food_inf/food_yougo_tenka.html 
・らでぃっしゅぼーや添加物大事典 
 http://daijiten.radishbo-ya.co.jp/outline/276.html 
・株式会社ニッピ ゼラチン事業部

 http://www.nippi-inc.co.jp/outline/gelatin/index.html 
・成分比較.com http://seibunhikaku.com/seibun/jiten/177 


